
 
HOTĂRÂRE 

privind atribuirea în folosință cu titlu gratuit Spitalului Județean de Urgență 
Pitești a unui spațiu situat în incinta imobilului din Pitești,  

str. Garoafelor, nr. 6 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 196/SC/30.04.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 
7139/30.04.2020; 

Având în vedere: 
 Art.108, lit.d, art. 173 alin.1 lit.a și c, art. 182, alin.1, art. 196, alin1, lit.a, 

art. 297, alin.1, lit.d, art. 349, art. 350 și art. 351 din O.U.G nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Procesul – verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 
7129/1597/30.04.2020; 

  Adresa Spitalului Județean de Urgență Pitești nr. 12460/20.03.2020, 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 4966/20.03.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 ART.1. Se aprobă constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit, asupra 
spațiului situat în incinta imobilului din Pitești, str. Garoafelor, nr. 6 aflat în 
domeniul public al Județului Argeș, în favoarea Spitalului Județean de Urgență 
Pitești, până la data de 19.12.2022, conform datelor de identificare cuprinse în 
Anexa nr.1, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

           ART.2. Predarea – primirea spațiului prevăzut în Anexa nr.1, se face pe 
bază de protocol, încheiat între Județul Argeș și Spitalul Județean de Urgență 
Pitești, în termen de maxim 10 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri. 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



            ART.3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 
Constantin Dan Manu, să semneze  Protocolul de folosință cu titlu gratuit, ce 
constituie Anexa nr.2, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

ART.4. Spitalul Județean de Urgență Pitești, în calitatea sa de titular al 
dreptului de folosință cu titlu gratuit, va avea obligația înscrierii în cartea funciară a 
acestui drept. 

ART.5. Direcția Tehnică și  Spitalul Județean de Urgență Pitești vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.6. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 
hotărârea: 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice; 
 Spitalului Județean de Urgență Pitești. 

 

 
PREŞEDINTE 

 
   CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

                                                                              Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 
                                                                             IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
 

Data astăzi 06.05.2020 
Nr. 119 

 
 



Anexa nr. 1 

la Hotărârea Consiliului Județean Argeș  nr. 119/06.05.2020 

 

 

 

Spațiu ce se dă în folosință cu titlu gratuit Spitalului Județean de Urgență 
Pitești, situat în incinta imobilului din Pitești, str. Garoafelor, nr. 6 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 

crt. 

Denumire spațiu Suprafață totală conform releveu 

1 Spațiu Parter  197,44 mp 



 
 

Anexa  nr. 2 la  
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș  nr. 119/06.05.2020 

 
 
JUDEŢUL ARGEŞ                            SPITAL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI 
              
Nr______/_________                                                      Nr______/___________                                         
 
 
 
 

PROTOCOL 
Încheiat astăzi.............. 

 
 
 
 

1. Părţile protocolului 
Judeţul Argeş, prin Consiliul Judeţean Argeş, cu sediul în Piteşti, Piaţa Vasile Milea 

nr.1, tel. 0248/217800, CUI 4229512, reprezentat de dl. Constantin Dan Manu - Preşedinte, în 
calitate de proprietar 
și 
 Spitalul Județean de Urgență Pitești – cu sediul în Pitești, str. Aleea Spitalului, nr.36, 
reprezentat de dl.  …………………….. – Manager, în calitate de titular al dreptului de folosinţă 
gratuită 

2. Obiectul protocolului şi baza legală  
În  temeiul prevederilor art. 108 lit. d, art. 173 alin. 1 lit. a și c, art. 182 alin. 1, art. 196 

alin. 1 lit. a, art. 297 alin. 1 lit. d, art. 349, art. 350 și al art. 351 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 
din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, prezentul protocol s-a încheiat în baza Hotărârii 
Consiliului Judeţean Argeş nr. ……………………. Obiectul protocolului este atribuirea în 
folosinţă cu titlu gratuit Spitalului Județean de Urgență Pitești, până la data de 19.12.2022, a 
spațiului în suprafață totală de 197,44 mp, situat în Pitești, str. Garoafelor, nr. 6,  jud. Argeș, aflat 
în domeniul public al județului Argeș și identificat conform Anexei nr. 1, parte integrantă din 
Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. ……………….. 

 
3. Destinaţia bunului dat în folosinţă gratuită 
Transmiterea în folosinţă gratuită s-a făcut în vederea desfășurării activității Spitalului 

Județean de Urgență Pitești. 
Destinaţia imobilului atribuit în folosinţă gratuită nu va putea fi schimbată, caz în care 

prezentul protocol va fi reziliat unilateral. 
Spațiul va fi predat pe bază de proces verbal ce va constitui Anexa nr. 1 la prezentul 

protocol. 
 
4. Obligaţii şi drepturi 
4.1. Obligaţiile  Spitalului Județean de Urgență Pitești: 



 să folosească bunul potrivit destinaţiei în vederea căreia i-a fost acordată folosinţa 
gratuită; 

 să prezinte, anual, Consiliului Județean Argeș, rapoarte privind activitatea de utilitate 
publică desfăşurată, gradul de implementare la nivelul colectivităţii, precum şi prognoze 
şi strategii pentru perioada următoare; 

 să permită accesul reprezentanților Consiliului Județean Argeș pentru efectuarea 
controlului asupra bunurilor; 

 să nu modifice bunul, în parte ori în integralitatea lui; 
 la încetarea folosinţei gratuite, să restituie bunul în starea în care l-a primit, în afară de 

ceea ce a pierit sau s-a deteriorat din cauza vechimii, şi liber de orice sarcini; 
 titularul dreptului de folosinţă gratuită are obligaţia de a informa Consiliul Județean Argeș 

cu privire la orice tulburare adusă dreptului de proprietate publică, precum şi la existenţa 
unor cauze sau iminenţa producerii unor evenimente de natură să conducă la 
imposibilitatea exploatării bunului; 

 folosinţa dobândită în baza hotărârii consiliului județean nu poate fi transmisă, nici oneros 
şi nici cu titlu gratuit, unei alte persoane; 

 să suporte cheltuielile de întreținere a imobilului; 
 să achite contravaloarea utilităților spațiului dat în folosință cu titlu gratuit, astfel cum 

sunt stabilite în anexa nr. 2, parte integrantă din prezentul protocol. 
 
4.2. Obligaţiile Județului Argeş: 

 să predea spaţiul pe bază de proces verbal; 
 să verifice modul în care sunt respectate condiţiile de folosinţă stabilite prin actul de dare 

în folosinţă gratuită şi prin lege; 
 să solicite încetarea folosinţei gratuite şi restituirea bunului, atunci când interesul public 

legitim o impune. 
 să asigure utilizarea imobilului dat spre folosinţă pe toată durata prezentului protocol 

conform destinaţiei sale; 
 la încetarea protocolului să preia bunul în starea în care a fost transmis și, după caz, cu 

îmbunătățirile aduse. 
 
4.3. Orice modificare sau completare a prezentului protocol se va putea face în baza 

acordului comun prin act adiţional. 
5. Condiţii în vederea închirierii sau concesionării bunului dat în folosință gratuită 

 Închirierea sau concesionarea este interzisă. 
 

6. Forţa majoră 
 Forţa majoră exonerează părţile de răspundere în cazul executării necorespunzătoare sau 
cu întârziere a obligaţiilor asumate prin prezentul protocol. 
 Prin forţa majoră se înţelege un eveniment independent de voinţa părţilor, imprevizibil şi 
insurmontabil, apărut după darea în folosinţă gratuită a imobilelor care fac obiectul protocolului 
şi care împiedică părţile să-şi execute obligaţiile asumate prin prezentul protocol. Partea care 
invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, în termen de 3 zile, producerea 
acesteia şi de a lua orice măsuri care îi stau la dispoziţie, în vederea limitării consecinţelor.  

7. Soluţionarea litigiilor 
 Orice litigiu decurgând din, sau în legătură cu acest protocol se va soluţiona pe cale 
amiabilă, iar în caz contrar de către instanţele competente din Piteşti.  



 8. Dispoziţii finale 
 Părţile recunosc faptul că folosinţa gratuită de care se bucură este o folosinţă transmisă 
printr-un act administrativ care poate fi modificat sau revocat în cazul în care titularul dreptului 
de folosinţă gratuită nu îşi exercită obligaţiile născute din actul de transmitere. 
 Părţile sunt de acord ca în orice moment prezentul protocol să înceteze unilateral, cu 
înştiinţarea scrisă în termen de 30 de zile, fără ca acest fapt să nască în favoarea vreunei părţi a 
contractului obligaţia de a cere plata de despăgubiri. 
 Protocolul este supus şi va fi interpretat potrivit legilor din România. 
 Prezentul protocol s-a încheiat în două exemplare. 
            
Județul Argeș                                                           Spitalul Județean de Urgență Pitești 
 Consiliul Judeţean Argeş                
       

   Preşedinte                                                                     Manager   
    Constantin  Dan MANU                                                     
  
 Secretar General al Județului           
               Ionel VOICA                                                                                        
 
 
          Director Executiv                                 
  Carmen Eugenia MOCANU                                                                              
 
 
          Director Executiv                                         
             Alin STOICEA                                
                       
           Director Executiv           
             Alisa CIOBANU   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexa nr. 2 la Protocolul nr. 7675/08.05.2020 

 

 
S I T U A Ţ I A 

privind modul de calcul  al contravalorii utilităților aferente spațiului dat în folosință 
cu titlu gratuit Spitalului Județean de Urgență Pitești 

 
 
Având în vedere prevederile Cap. 4 “ Obligații și drepturi“, pct. 4.1. alin. (9) din 

Protocolul nr. 7675/08.05.2020 încheiat între Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș, în 
calitate de proprietar și Spitalul Județean de Urgență Pitești, în calitate de titular al dreptului de 
folosință cu titlu gratuit, plata contravalorii utilităților aferente spațiului dat în folosință cu titlu 
gratuit, în suprafață totală de 197,44 mp, situat în municipiul Pitești, str. Garoafelor nr. 6, se va 
face pentru următoarele: 

- energie electrică; 
- consum gaze naturale pentru centrală proprie; 
- consum apă şi canalizare;  
- servicii de salubrizare. 
Pentru suprafaţa de 197,44 mp folosită de Spitalul Județean de Urgență Pitești, acesta va 

suporta următoarele cote din contravaloarea utilităților stabilite mai sus:  
- 42,57 % din contravaloarea facturii de energie electrică; 
- 77,02 % din contravaloarea facturii de gaze naturale corespunzătoare contorului seria 

G4CT/nr. 158624; 
- 42,57 % din contravaloarea facturii de apă și canalizare; 
- 42,57 % din contravaloarea facturii de salubritate. 
Plata cheltuielilor prevăzute mai sus se va efectua pe baza deconturilor lunare, care vor fi 

anexate în copie xerox şi depuse de Consiliul Judeţean Argeş spre încasare Spitalului Județean de 
Urgență Pitești, lunar, până la sfărșitul lunii în curs pentru consumul lunii anterioare. 

Sumele cuvenite se vor vira în contul RO62TREZ24A510103200103X pentru facturile de 
energie electrică și de gaze naturale și, respectiv, în contul RO78TREZ24A510103200104X, 
pentru facturile de apă-canalizare și de salubritate, deschise la Trezoreria Municipiului Piteşti, 
beneficiar Judeţul Argeş, cod fiscal 4229512.   
 
 

 

                                                      SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI                               

                                                                                    IONEL VOICA 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea de principiu a priorităților (drumuri județene) finanțabile 
în exercițiul financiar aferent perioadei 2021-2027 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 195/SC/30.04.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte 
cu Finanțare Internațională nr. 7321/05.05.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 173 alin. 3, lit, f)  din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Programul Operaţional Regional 2021-2027 (Axa prioritară 5 - O regiune 

accesibilă); 
 Justificarea respectării criteriilor Ministerului Fondurilor Europene; 
 Adresa Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia nr. 

6551/22.04.2020; 
 Calculul valorii estimate; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă prioritățile (drumuri județene) finanțabile în exercițiul financiar 
aferent perioadei 2021-2027, astfel: 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



1) Prioritatea 1 DJ 679: Păduroiu (DN67B) - Lipia – Popești - Lunca Corbului – 
Pădureți – Ciești - Fâlfani - Cotmeana - Malu - Bârla -  Lim. Jud. Olt, km 
0+000-48.222; L=47,670 km; 

2) Prioritatea 2 DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu – 
Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000 – 58+320; L= 58,320 
km. 

 

ART.2. Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 
 Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, prin grija Direcției 

Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE 
 

           CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                                                                                                             
                                                                          Contrasemnează,       

                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
 

                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 
 
Data astăzi 06.05.2020 
Nr. 120 

 

 



 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea bugetului de venituri si cheltuieli al Județului Argeș  
pe anul 2020 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.  197/SC/30.04.2020 al Președintelui 

consiliului judetean, însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 7374/05.05.2020; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020;  
 Art. 58 din  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Art. 173, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  
 Adresa Societății de Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor 

de Utilități Publice Argeș S.A. nr. 941/23.04.2020  înregistrată la C.J.A sub 
nr. 6934/27.04.2020;   

 Adresa Direcției Tehnice  nr. 7105/30.04.2020;  
 Decizia nr. 4/22.04.2020 a Șefului Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Argeș;  
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2020, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.2. Se aprobă actualizarea Programului de investitii publice pe grupe de 
investitii si surse de finanțare, conform Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
ART.3. Se aprobă alocarea sumei de 11 mii lei din excedentul înregistrat la data de 
31.12.2019, influențele regăsindu-se în Anexele nr. 2 si nr. 3, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
ART.4. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 

 

 

PREŞEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU      

       

 

 

 

                                                                          Contrasemnează,                                             

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                   Ionel VOICA  

 
 
 
 
Data astăzi 06.05.2020 
Nr. 121 
 



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA ECONOMICA 
SERVICIUL BUGET IMPOZITE TAXE SI VENITURI 
Nr.   ___________/____________2020 
 
 
            APROBAT, 
          PRESEDINTE 
                       Constantin Dan MANU 

 

 
 
 
VIZAT    VIZAT           VIZAT 

VICEPRESEDINTE,                      VICEPRESEDINTE,  SECRETAR  GENERAL  
    Ion MINZINA  Marius Florinel NICOLAESCU            AL JUDETULUI         

  Ionel  VOICA                                       
 

 
 
 

RAPORT 
 
 

privind actualizarea Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020 
 

 

Potrivit prevederilor Hotararii Guvernului nr. 329/2020 privind suplimentarea bugetelor 
locale pentru acoperirea unor cheltuieli pentru personalul din servicii sociale aflat in izolare 
preventiva la locul de munca, din Fondul de rezerva bugetara aflat la dispozitia Guvernului,  
prevazut in bugetul de stat  pe anul 2020,  se aproba suplimentarea  sumelor defalcate din taxa  pe 
valoarea adaugata  pentru echilibrarea bugetelor locale, acestea fiind destinate finantarii 
cheltuielilor cu alocatia de hrana  si cu indemnizatia de cazare pentru personalul din serviciile 
sociale publice  si private. Conform Anexei la hotararea mentionata, suma corespunzatoare 
Judetului Arges este de 413 mii lei.  

  Influentele acestor modificari atat la partea de venituri cat si la cheltuieli in cadrul 
bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020, sunt prezentate in Anexele nr.1 si nr.2. 

Prin adresa nr. 9040/2020 Directia de Sanatate Publica Arges ne comunica repartizarea pe 
trimestre a transferurilor din bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea unitatilor de 
asistenta medico-sociala pe anul 2020, dupa cum urmeaza:  



                                                                                         

  mii lei 

Denumire indicator Anul 2020 Trim. 
I si II 

Trim. 

III 

Trim. 

IV 

Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale 
pentru finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale 

- prevederi initiale 
- prevederi actualizate conform adresei 

 

 

 

5.524 

5.366 

 

 

 

2.760 

2.838 

 

 

 

1.380 

1.400 

 

 

 

1.384 

1.128 

influente buget  -158 +78 +20 -256 

Prezentam influentele acestor modificari atat la partea de venituri cat si la cheltuieli in 
cadrul bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020, in Anexele nr.1 si nr.2. 

Prin adresa nr. 153872/2020 Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale  ne transmite 
suma pentru realizarea activitatii de neutralizare a subproduselor de origine animala care nu sunt 
destinate consumului pe anul 2020 potrivit Ordonantei Guvernului nr. 24/2016 si Hotararii 
Guvernului nr. 551/ 2018 corespunzatoare Judetului Arges care este in cuantum  de 17 mii lei. 
Influentele acestor modificari atat la partea de venituri cat si la cheltuieli in cadrul bugetului de 
venituri si cheltuieli pe anul 2020 sunt prezentate in Anexa nr.1 . 

Potrivit prevederilor art. 20 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, nr. 50/2020, cotele din impozitul pe venit estimat a fi 
incasat la bugetul de stat, la  nivelul judetelor prevazute la art. 6, alin. (1) lit. a) din Legea 
bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020 se modifica la 15% (fata de 14%).  

Prin Decizia nr. 4/22.04.2020 a Sefului  Administratiei Judetene a Finantelor Publice 
Arges a fost modificata repartizarea  pe unitati administrativ-teritoriale a impozitului pe  venit 
estimat a fi incasat in anul 2020, in cotele stabilite  conform art. 6 alin (1) si (3) din Legea nr. 
5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020, modificat de art. 20 din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, nr. 50/2020, astfel: 

          mii lei 

Denumire indicator Influente aprobate prin Decizia nr. 
4/2020 a Sefului AJFP Arges 



Cote defalcate din impozit pe venit  estimat a se incasa 
(15%)– cod indicator 04.02.01 

+3.919,00 

Sume din cote defalcate din impozitul pe venit (85% 
din cota de 14%) – cod indicator 04.02.04 

-536,00 

Prezentam influentele acestor modificari atat la partea de venituri cat si la cheltuieli in 
cadrul bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020, in Anexa nr.1. 

Prin adresa nr. 7105/30.04.2020 Directia Tehnica  solicita, conform adresei nr. 
941/23.04.2020 si inregistrata sub nr. 6934/27.04.2020  a Societatii de Administrare si Exploatare 
a Patrimoniului si Serviciilor de Utilitati Publice Arges S.A.,  alocarea sumei de 200 mii lei 
pentru achizitionarea si montarea unui grup de pompare cu turatie  variabila  complet automatizat 
in statia de repompare Trivale, statie care face parte din “Microsistemul de alimentare cu apa 
Platforma Cotmeana”. 

Conform art. 58 din Legea finantelor publice locale nr. 273/2006, actualizata cu 
modificarile ulterioare, “excedentul anual al bugetului local rezultat la incheierea exercitiului 

bugetar, dupa efectuarea regularizarilor, se utilizeaza, in baza hotararilor autoritatilor 

deliberative, ca sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare…“ 
Avand in vedere faptul ca  finantarea  cheltuielilor  mentionate mai sus se face din 

sectiunea de dezvoltare  propunem alocarea sumei de 200 mii lei, din excedentul bugetului local 
la data de 31.12.2019, influentele fiind prezentate in Anexele 1 si 3. 

Prin adresa nr.120/23.04.2020 Spitalul de Pneumoftiziologie Leordeni solicita 
suplimentarea bugetului de venituri si cheltuieli cu suma de 26,68 mii lei reprezentand 
sponsorizare in scopul sustinerii sistemului national de sanatate in lupta contra epidemiei cu 
COVID-19, pentru achizitia de echipamente medicale de protectie, influentele regasindu-se in 
Anexa nr.2. 

Prin adresa nr.3687/23.03.2020 Spitalul de Pediatrie solicita actualizarea Listei de 
investitii prin modificarea unor denumiri si modificarea valorii unor pozitii din Lista obiectivelor 
de investitii, urmand sa utilizeze 11 mii lei din excedentul inregistrat la data de 31.12.2019, 
influentele regasindu-se in Anexele nr.2 si nr.3. 

Potrivit art. 48 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale “in situatia in care, pe 

parcursul executiei bugetare, din motive obiective, implementarea  unui proiect de investitii  nu 

se poate realiza conform proiectiei bugetare, ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale 

pot propune autoritatilor deliberative, pana la data de 31 octombrie, aprobarea redistribuirii 

fondurilor intre proiectele inscrise in programul de investitii”. 

 Avand in vedere adresele nr.  4924 /20.03.2020 a Serviciului Monitorizare Lucrari 
Publice si Guvernanta Corporativa, 3687/23.03.2020 prin care Spitalul de Pediatrie Pitesti, 
5670/01.04.2020 a Serviciului Public Judetean Salvamont Arges, 431/07.04.2020 a Muzeului 



Judetean Arges care solicita utilizarea sumelor disponibile intre proiecte de investitii sau 
modificarea unor denumiri din Programul de Investitii pe anul 2020,  propunem redistribuirea 
sumelor conform Anexei 3 . 

Fata de cele prezentate mai sus, in temeiul prevederilor art. 173, alin (3), lit. a din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prevederilor Legii finantelor publice locale nr. 273/2006 
cu modificarile si completarile ulterioare, va supunem spre analiza si aprobare actualizarea 
bugetului de venituri si cheltuieli pentru activitatea proprie, conform Anexelor nr.1 si nr.2 si 
actualizarea Programului de investitii publice pe grupe de investitii si surse de finantare conform 
Anexei nr.3. 
 
 

 

DIRECTOR EXECUTIV,    DIRECTOR EXECUTIV, 

    Carmen MOCANU       Alisa  CIOBANU 

 

 

 

 

 

 

 SEF SERVICIU,       

 Larisa ZAMFIR            

 

 

 


